ben, und geben auch wissentlich in erafft des Briefs, also und mit der beschaiden, wan ze schulden kombet, datz der altar und Meß ledig wirdet, und auch iezo zu erst, fullen sye, Ir erben und nachkommen, doch alztat allain der elst, uns und unsern nachkommen Dechanden zue Sand Peter, ainen erberen wollelounten briester fürweisen und presentiren, nach auswaisung gaistlicher ordnung, und uns bitten, denselben darzue zebeflätteten, als gewöhnlichen ist, den wir und unser nachkommen danne güetlichen und günstlichen darauf besflätten fullen, lauter durch Gottes willen, als sich wol zimbet und gebürdet. Des zue urchunt geben wir den brieue mit unserrem anhangenden Insigel besiegelt, an Samstag vor Sand Jacobs tag des heiligen zwelfboten. Anno Domini Millefimo Quadragecentesimo tricelimo nono.

NUM. CCCXXXVIII. *

Ad Synodum Frisingensem de Verbis Evangeliste: Ascendens Jesus in Naviculam transfretavit, & venit in civitatem suam.

Reverendissime Pater. Sedis huius Präfus alme, Sacra Frisingensis Synode, singuli quoque Patres in Christo, Abbates reverendi, Doctores egregii, venerabiles Präpositi, præcolendi Prälati, honorabiles populorum Palliores, ceterique quibuscumque dignitatum, meritorumve insigniti, Domini mei ac Patres præstantissimi. Convenientibus nobis in unum in nomine Domini, tractaturis de his, quæ ad Dei laudem, & Ecclesiarum opportunitatem pertinent, profluiris, audituris, acturis, & facturis. Dominum & Magistrum nostrum, unigenitum Dei filium, omni propulsâ dubitate, præsentem esse certissimè credamus. Non enim efficacia carere potest promissionis eius verbum illud. *Vbiunque duo vel tres in nomine meo congregati fuerint, ego ero in medio eorum:* dicente eo: *Caelum & terra transfibunt, verba autem mea non transfibunt.* Ad hunc Patres optimi dirigite mentes, huius imploremus auxilium, quo sine nullum ritè fundatur exordium: quatenus ipse nostram ascendens naviculam, sic regat, ita dirigat, raliter salvet, ut nullis marinis obstantibus turbarionibus, synodalium actuum efficiaci exequitione salutis ad portum transstetemus, sed & mihi quoq[ue] non sufficieni cogitare aliquid ex me quasi ex me, patres colendissimi, gratiam postulantes interveniente: ut & idem Dominus noster JESUS Christus naviculam meam ascendens, defectum meum supplendo, opus quod coepi, nobis omnibus ut profit ad salutem, terminare dignetur: quatenus in Domino gloriantes, Apostolicum illud eulogium verè dicere valeamus: *sufficiens nostra ex Deo est.* quod ut facilius impetremus, thronum gratia, Dei genitricem, virginem scilicet Mariam fiducialiter adeamus, & eius patrocinium mentalibus lachymis exigentes imploramus: ut ea quasi navicula mediante, quam Jesus ascendit sua in incarnatione, nobis transmittatur, quò promissio illa Divina verificetur, qua dicitur: *Dilata os tuum, & ego implebo illud.* quod ut fiat ipsi offeramus illud ave supra modum suave: Voce suppressa, sed affectu prægrandi dicentes: **AVE MARIA GRATIA PLENA.**

*Matth. 18.
Matth. 24.*

2. Cor. 3.

Psal. 80.

Ascen-

*Ascendens Jesus in naviculam, transfretavit, & ubi supra,
venit in civitatem suam.*

R Everendissime pater, sacrâque Frisingensis Synode: Septuplex nobis occurrit mystica navicula, qua ascensa unigenitus Dei filius transfretavit, & venit in civitatem suam. Est quippe navicula una pretiosa nimis, benedicta scilicet natura Christi, quam Dominus Jesus suam per incarnationem ascendit, ut eius officio carnis ad unionem perveniret, quam anima mediante credimus eum a. sumplisse (ut testator hoc Augustinus) unde navicula illa mediante ad carnem veniens transfretavit & venit in civitatem suam. Est navicula secunda eiusdem De agone Christi anno 27, altera mystica, iuxta maritatem ve- jut aliam suam in civitatem veniens transfretavit. Est & tertia navicula virgo sci- licet Maria, quam Dominus Jesus, cum eius in utero conciperetur, ascendens transfretavit, ut hunc in mundum velut suam ad civitatem veniret. In propria enim venit, & sui eum non receperunt. Hac de navicula accipi potest, quod de Joas. a. muliere sorti sapientia cecinerat, cum diceret: *sicut est quasi navis infistoris de longe proverbia portans panem suum.* Est quoque navicula quarta, crux scilicet Christi gloriosa, quam ipse sua passione ascenderat, & ea mediante transfretavit, & venit in limbum patrum, civitatem suam, quam tunc fluminis impetus latificavit. Est insuper navicula quinta, Ecclesia Christi militans, aut quevis fidelium congregatio. Sicut quieta enim mane transiuntibus nulla est salus, nisi in navi: ita mundum illum itinera- rantes, nisi Ecclesie filii fuerint in fide, spe, & charitate, salutem nullam conse- quentur. Hanc naviculam puto Paulum significasse cum diceret: *Nisi bi in nave manseris, vos salvati fuisti non poteris.* Est denique navicula sexta, ipsa charitas, per quam Spiritus Sanctus mentem humenam inhabitans, quasi super aquas ferti vide- tur, nisi etenim humana mens aqua foret, nequaquam Scriptura diceret: *propterea est cor hominis & inscrutabile, & quis cognoset illud?* Est demum navicula septima poenitentia sacramentalis, per quam quasi secundam per tabulam post naufragium, Christo per gratiam suam eam ascidente, transfretantes venimus in civitatem suam, sanctam scilicet Ecclesiam. Hac de navicula in bono accepta enumera- ratione dicta sufficient. posse etiam navicula nominatio enumerari per ali- quam ipsius acceptancem in malo, de qua ipsius acceptance est etiam illud: *In spiritu vehementi consernes naves Tharsis.* Sed quorū ita: Ad propositum Psal. 47. igitur severentes, omnibus naviculis alii omisis, quintam duntaxat prosequa- mur. Sed valde mihi verendum est, ne, dum bona, que novi hac de congre- gatione, in medium produco, in laudando largus plus, quam satis est, adulatio- nis virtus reprehendar. Et rursus, dum virtus detestor, quibus forte congregatio- nis huius personae nonnullæ vel reæ habentur, vel suspectæ: non ut oportet verba modificando (cum lingua in luctico sit posita) divini contemptus reus fiam: *ve- ritate dicente: qui vos spernit, me spernit.* qui enim in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Occurrit vulgari proverbii consilium: *Parc lauda, parcias vobis supra.* Inter utrumque igitur, quantum valeo, medius iter agam. Confido nempe, sacra Frisingensis Synode, de tui pro me apud Deum interventus efficacia. Supplebis etiam, non dubito, meos de tua dignatione defectus. Sic itaque tibi commendatus, cœctus colendissime, iam te Dominicam naviculam mihi video ascen- disse. Latus igitur proficisci arcendens *hoc mare magnum & spaciosum manibus ope-* Psal. 103. *rationes facturus in aquis multis.* Ascendam illic usque ad celos, & contemplabor bona tibi collata, ecclœ optime: Opera Domini visurus, & mirabilia eius in pro- fundo, tuam videlicet que spectant dignitatem ad excellentiam, que (quantum ad propositum sufficit) in sex paucis mihi visa sunt contineri: scilicet in influ- tionalis electione, in administrationis auctoritate, in excellenti sublimatione, in singulari educatione, in pretiosi commendatione & in tui luminosa irridatione. Quan- Læsi hinc mi- rabilis syno- di Frisingensi in fine pun- gis.

primus pse. Quantum ad primum de electione Apostolum audi de te quid dicat, tuam nempe personam induens, inquit : *Elegit nos ante mundi constitutionem.* Et veritas ipsa dicit : *Ego vos elegi de mundo.* De secundo autem, scilicet de Administrationis auctoritate Dominus inquit : *quocunque fueritis super terram, erit ligatum & in celis. & quocunque fueritis super terram, erit solutum & in celis.* Tertium autem, scilicet excellens sublimatio, sic persuadetur. Officiorum dignitas sumi debet penes suorum actuum dignitatem, & actum dignitas penes dignitatem obiectorum. Sed quod est obiectum sacro sancto corpore Domini nostri Iesu Christi dignius? *Quis huius vite exterior actus sublimior, honorabilior & delectabilior esse potest Sacramenti Dominicis corporis confectione aut contestatione?* Vnde Beatus Bernardus : *Credimus, inquit, quia non est potestas nisi Deum sicut potestas vestra. Super cibam, miratur terra, contraficit bona, reveretur plurimum angelica celsitudo.* Et paulo post : *Hec est verè cumulata gloria, hac est verè ecclesiæ indulgentia, hac est super-excellens gratia, sacerdotem suis manibus Deum tenere, & ab his dando porrigitur.* Hac ille. De quarto, scilicet de singulari educatione, audi Dominum ad te loquenter, cum in veteri testamento dicit : *Non habebitis partem inter eos, ego pars & hereditas vestra in medio filiorum Israhel.* Quid enim est aliud vietus tuus, sacra Synode, nisi quod divina inspiratione homines non tibi, sed Deo obtulerunt, & in presenti adhuc offerunt? Pro quinto autem, quod est pretiosi commendatio, est advertendum, quod ad pretiosa & chara, sicut sunt thefauri, & cetera similia, homines multum solent esse solliciti. Vnde quām sint talia eorum in estimatione pretiosa, ex nullo mellus, quam ex diligenti cordis appositione ad talia perpendi potest : *Vbi enim est thefaurus tuus, ibi est & cor tuum.* Sed Deus ad animam humanam in tantum cor apponit, ut hoc beatus Job non immerito admirari cogeretur. Vnde dicit : *Quid est homo quia magnificat eum: aut quid apponit erga eum cor tuum?* An non thefaurus tibi videtur, pro quo proprio filio suo non peperit Deus? pro nobis enim omnibus tradidit illum. Nihil certe aliud reperies in universo mundo, pro quo moxi dignatus sit. Ecce Angelus sicut homo peccavit, sed non Deus redemit eum, sed animam humanam. Illam autem si pretiosam tuę cura commisit, hanc certe si perierit tua de manu requisitus est: dicente eo : *Sanguinem autem eius de manu tua requiramus.* De sexto, scilicet de luminosa irradiatione Dominum audiamus dicentes : *Vos autem dixi amicos, quia omnia quocunque audiri à patre meo, nota feci vobis, non autem taliter fecit omnis nationi, & iudicia sua non manifestavit eis.* Hzc omnia beatus Petrus brevi scripto. In canonico monaco complexus est. *Vos, inquit, estis genus electum* (ecce electio quād pri-
mum) *Regale sacerdotium* (ecce administratio quād secundum) *gens sancta* (ecce sublimatio, quād tertium) *populus acquisitionis* (ecce educatio quād quartum) *ut virtutes eius annuncietis* (ecce pretiosi commendatio, quād quintum) *qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum.* (ecce illuminatio quād sextum) Age itaque gratias, cœtus optimæ, ei qui *omnia subiecit sub pedibus tuis*, te vero nulli. *Dens enim fletis in Synagoga Deorum*, id est in Synodo Sacerdotum : in medio autem eorum non aliquis Regum terra, non Angelus, non Archangelus, non Principatus, non Potestas, non denique Virtus aut Dominatio, nec demum de Cherubin aut Seraphin spiritus aliquis, sed Deus ibi dijudicat. Si hoc modicum est tibi, audi quod maius est. *An neficiis*, inquit Apostolus, *quemiam Angelos indicabimus?* capropter vos Sancti Dei vocabimini sacrificis in litteris, non solum Principes terræ, ut ibi : *Confistites eis Principes super omnem terram.* Aut Principes popolorum, ut ibi : *Principes popolorum congregati sunt cum Deo Abraam.* Sed sape Angeli, ut apud Malachiam Prophetam, ubi dicitur : *Lobia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem exquirunt de ore eius: quin Angelus Domini exercitum est.* Quod forte adhuc modicum esset, nisi etiam nomen illud, quod est super omne nomen, tibi communicasset : ut videlicet etiam te Deum dignaretur appellare, ut ibi : *Dii fortes terra vehementer elevati sunt: Et ego dixi:*

dixi : *Domi noster, et filius Exaltatus omnes*, unde & Moysi dictum legimus : *Ego te con- Psal. 84.
secui Deum Pharaonis*. Taceo de singulari superexcellentique privilegio illo, quo *Exodi. 7.*
te quasi divina maiestatis aliquali omnipotentia honoravit, ut non solo nomine,
sed etiam re ipsa Deus esse merearis : cum scilicet auctoritatem tibi communi- Miracula
cavit miraculum illud grande faciendo, ut quoties tu volueris & quocunque, de Sacerdotio
celo ad terram & ad te Deum quasi trahere possis & queas in Sacramenti, cor- tamen.
poris felicit & sanguinis Dominici confectione. Perpende, si possis, an maius
sit celum & terram & omnia, qua in eis sunt, creare de nihilo, vel panem &
vinum in corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi transubstantiare ? Et
hanc tamen actionem sic mirabilem, tantumque virtutem requirentem, tibi ut
cunque dignatus est communicare. Nonne hac actione omnipotenti virtute qua-
dam te dotavit, & prae creaturis aliis imo prae ipsis Spiritibus Angelicis dignifi-
cavit ? Sic ecce per te quasi quandam per navem in mirabili ista actione & Sacra-
menti confectione de celorum regno in hanc lachrymarum vallem transfretando,
transire dignatur velut de gente in gentem, & de regno ad populum alterum : ut sic Psal. 104.
facta sis, sacra synode, quasi navis institoris de longe (quia de celo) portans pa- Prov. 31.
nem suum (quia Christum in Sacramento Altaris). Hec sunt Patres optimi, quæ
celum ascendentis perspectimus : Nunc autem aliquando descendemus usque ad Descentes
abyssos, ut videamus mirabilia in profundo, abominationes scilicet pessimas, for- ad vitia cle-
nicationes, negligentias, scandalaque plurima & cetera similia. Illic nempe re- Psal. 103.
pissima, quorum non est numerus : animalia pusilla cum magnis. Illic negotiorum se-
cularium naves pertransibunt. Draco etiam ille, superbie scilicet Tyrannus,
quem Dominus formavit, id est formari permisit, ad illudendum ei, in die sci-
licet retributionis, cum fiet quod scriptum est : *Qui se exaltat humiliabitur*. II. Luca 14.
lic videbis quomodo obscuratum sit aurum, mutatus color optimus, & aurum verum Toren. 4.
in scoriam. Jam enim refrigeruit charitas multorum, & abundavit misericordia : iam Matthei 24.
fides sine operibus mortua est. Intramus quidem Ecclesias, Missas facimus & audi-
mus, de Christo loquimur, de christiano seu clericali nomine gloriamur. Sed
quid hac omnia ? Profectò nihil nisi tunica Joseph, id est exterior appatum : Genes. 37,
filium autem, id est cordis debitum intentionem fera pessima devoravit. Non
est enim veritas non est misericordia, non est scientia Dei in terra. Maledictum Offic. 4.
& mendacium furtum & homicidium inundaverunt : & sanguis sanguinem tetigit.
Jam heu experientia cognoscimus praesentia esse tempora illa periculosa, quæ olim Deploratio
Apostolus predixit esse ventura. Erunt, inquit, homines se ipsos amantes, cupidi, elati, nostrarum
superbi, blasphemati, parentibus non obedientes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine
temporatu, 2. Timo. 3.
pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi,
sumidi, voluptatum amatores magis quam Dei, babentes quidem speciem pietatis, vir-
tutem autem eius abnegantes. Quod autem hac omnia nostra accident de culpa Perditio no-
tam in Clero quam in populo, mihi forte dicent non crederetur. Audiamus fratre ex nobis
ergo magnæ autoritatis virum Chrysostomum Salvatoris nostri in Hierusalem ve-
nientis ingressum in templum tractanis. Hoc erat, inquit, boni medici, ut ingref. Crysostomus.
sus ad infirmam civitatem salvandam, primum ad originem passionis intenderet. Nam
sicut de templo omne bonum, sic & omne malum procedit. Quemadmodum Ex templi
medicus quando primum ingreditur ad infirmum, statim de stomacho eius in- domini
tetrogat, & cum componere festinat : quia si stomachus fanus fuerit, totum cor- bonum ex-
pus validum erit : si autem dissipatus fuerit, totum corpus infirmum est. Ita si
Sacerdotium integrum fuerit, tota Ecclesia floret : si aurem corruptum fuerit,
omnium fides marcida. & paulo post : Vere, inquit, quemadmodum cum videris ar- Idem autem.
borem pallentem, foliis marcidam : intelligis, quia aliquam talpam habet ad radicem.
Ita cum videris populum indisciplinatum & irreligionem, tunc cognosce, quia sacer- menti
dotium non est sanum. Hec ille. Ecce naves illas videremus ad abyssos descendendo,
hoc nostro tempore illic pertransientes. Non utique sunt illæ, quas Dominus ascendar, sed quas confringat & conterat : dicente Psalmista : In spiritu vebe- Psal. 47.

menti conteres naves Tharsis. Caveamus igitur Patres optimi, ne postquam velur navicula Christum ascendentem suam per gratiam accepimus, nostro virio in navem Tharsensem conterendam convertamur: sed faragamus potius, ut nobis mediantibus Christus velur sua navicula transfretaturus suis in membris nostris cutre commissis veniat in civitatem suam, Hierusalem scilicet supernam: thema nostrum verificaturus, quod erat:

Ubi sapr.

Ascendens Jesus in naviculam, transfretavit & venit in civitatem suam.

*Thematis
divisa.*

COnvenientibus itaque nobis in unum PP. optimi, navibus illis, quas Tharsenses diximus, nostra culpa (ut vidimus) huius mundi mare magnum transuentibus, in spiritu vehementi conterendis est insistendum: ut sic, quod nostra culpa sicut actum, nobis poenitentiam agentibus destruatur. Quod fieri poterit tripliciter: scilicet satagendo ad debitam subditorum correctionem, ad dicando per boni operis actionem, & ad finem dirigendo per salutiferam suasionem. Primum notatur per ipsius Jesu in navicula ascensionem, cum in themate praemittitur: *Ascendens Jesus in naviculam.* Secundum per navigationis laborosam actionem, cum subditur: *Transfretavit.* Tertium per finis gaudiosam adeptiōnem, ubi concluditur: *Et venit in civitatem suam.* Primum est solliciti Pastoris. Secundum exemplaris operatoris. Tertium experti ductoris, & confirmatoris. Per primum subditi purgantur. Per secundum illuminantur. Per tertium perficiuntur. Pro primo facit

Matth. 14. quod dicitur: *cum autem ascendisset in naviculam, cessavit ventus: quia imperavit ventis & mari, & facta est tranquillitas.* Ecce purgativa correctio, quod primum.

Matth. 8. Ad concordandum secundum accedat quod dicitur apud Lucam: *Sedens de navicula docebat eos.* Ecce illuminativa operatio, quod secundum. Pro tertii

Cap. 5.

*De primo
thematis
membro.* consonantia contendit, quod habetur ibidem, quo dicitur: *Subduxit ad terram navibus, reliquit omnibus, sequuntur sunt eum.* Ecce perfectiva suasio, quod tertium. Dixi primò, quod navium contritio, quas non ascendit Christus, fiat satagendo debitam ad subditorum correctionem: quia notatur cum in themate praemittitur: *Ascendens Jesus in naviculam.* Eo nempe naviculam ascidente, &

Ubi sapr. ventis & mari imperante, cessavit ventus, & facta est tranquillitas sic correpro impio, recedit a via sua mala: dicente Psalmista: *Multiplicata sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt.* Cessant enim tunc impetus passionum, & sit tranquillitas & Pax in corde ipsius, ut fiat iam templum Domini Sanctum. *In pace etenim factus est locus eius.* Hic est effectus solliciti Pastoris & boni, qui animam suam ponit pro ovibus suis, qui intrat in ovile per ostium, non aliunde. Qui quidem

Psal. 15. ovulis ingressus hic designatur per ascensionem in naviculam. Qui etiam ingressus per ostium fit, si debita sit intentione, hoc est, ovium ad salutem, ut scilicet Pastoris praesentia ventus cesserent tentationum. E contrario mercenarius & neglegtor, & qui non intrat in ovile per ostium sed aliunde, ventos non sedat, sed suscitat. Vider enim lupum venientem, & fugit, quia mercenarius est. Est autem mercenarius (si beato Gregorio credimus) qui lucris terrenis & commodis inhiat, prælatonis honore gaudet, temporalibus lucris pascitur, impenso ab hominibus honore latatur. Ille ergo videt lupum venientem, & fugit. Lupus autem venit, cum per saevitiam malorum boni tribulantur. Sed utinam nostri temporis mercenarij non prius furerent, quam lupum venientem viderent. Qui (pro dolor) ad flatum verbi, ad aura sonitum, ad folias scilicet Tyranni quasi bet minas fugiunt: aut quomodo liber aliter, rationabili aut legitima causa non exigente, suis ab ovibus & Parochiis se absentant. Fugient inquam non mutando locum, sed subterahendo subsidium. Fugiente quia injustitiam vident, & tacent; relinquentes

*Quoniam fit
mercenarius.*

temporis mercenarij non prius furerent, quam lupum venientem viderent. Qui (pro dolor) ad flatum verbi, ad aura sonitum, ad folias scilicet Tyranni quasi bet minas fugiunt: aut quomodo liber aliter, rationabili aut legitima causa non exigente, suis ab ovibus & Parochiis se absentant. Fugient inquam non mutando locum, sed subterahendo subsidium. Fugiente quia injustitiam vident, & tacent; relinquentes

tes iustitiam, ne perdant pecuniam. Quibus Dominus per Ezechielem dicit: *Nam ascenditis ex adverso, nec oppositis vos murum pro domo Domini.* Sed ubi 13. capite. queso hodie, qui se malis & vitiis viriliter opponat, qui publicè peccantes ar-
guat, iustitiam descendat ac faciat? Non sunt (heu) temporibus istis defensores
in murum æreum, sed paties inclinati & maceræ depulsi. Non utique tanta *Psal. 16.*
foret malorum audacia, nisi viderent Clericorum timiditatem, & dissolutionem *Causa ande-*
Prælatorum. Sed audi, quisquis es ille, qui derelicta non visitas, dispersa non
quarxis, contrita non sanas, & quod stat non nutrit, qui carnes pinguium co-
medis, Propheticam extirpationem. Inquit enim: *O Paſtor & idolum derelin.* *Zacha. n.*
quens gregem. Et quid quoſt est Idolum, niſi imago quadam furda & muta, ac *Idols quid?*
ad omne bonum inutilis, & tamen in alto posita rei alicuius speciem gerens &
locum occupans, divini cultiſ tolerans exhibitionem? Vnde recte Prælatus ne-
gligens idolum dicitur: quia vice Dei positus honorem accipit, sed furdus est ad *Prælatus fo-*
coris idolum *coram* pauperum, miserorum, & mutus ad verbi Dei prædicationem. *De*
clamorem *vocata* *tur.* quibus Scriptura dicit: *Canes muti, non valentes latrare.* Nonne vobis videtur Pa-
Eſa. 56.
ſtor ille huiusmodi negligentiis suis Dominum sua de navicula non tam verbo
quām facto repellere, ac ipſi dicere: *Domine exi à me, quia peccator ego sum!* *Luce 5.*
Terreat itaque nos Patres, ſententia terribilis quæ dicit: *Maledictus qui facit opus Hier. 48.*
sum neglegenter (ut dicit una translatio, noſtra tamen habet, fraudulenter.) Sur-
gat itaque qui dormit, ſolice geſtus gregis ſibi commiſſi curam. *Meminerit Roma 13.*
quia hora eſt iam nos de somno ſurgere. Et inſtit opportunè importunè, arguat, 2. Tim. 4.
increpet, & obſcret in omni patientia & doctrina. Sed quis sapiens ut eufodiāt
huc & intelligat miſericordia Domini. *Vix etenim inſpiens non cognoscet, & ſtat-*
sus non intelliget haec. Quia impī agent impī, neque intelligent omnes impī. *Pſal. 91.*
Porro docti intelligent, docti inquam non ſolo intellectu illuſtrati, ſed affectu in-
flammati: qui non tam viderunt, quām gaſtaverunt quoniam ſuavis eſt Domi-
nus, quem ſentient ſuam in naviculam aſcendiffe. Et tantum de principali pri-
mo. Dixi ſecundò quōd naues Tharsis conteri poſſint aſdicando per boni ope-
ris actionem: quæ notatur cū in themate ſubditur: *transfretavit.* An non
bona aſto erat, quōd Iefus ſedens de navicula docebat eos? Annon hoc faciens
lux in tenebris luxit? & quia ipſius aſto noſtra ſuit iſtructio: ideo luces lux
noſtra coram horuinibus, ut videant noſtra bona opera, nt non ſolo nomine,
ſed etiam reiſpa ſimus lux: dicente Domino: *Vos eſtis lux mundi.* Et ad quid ſi-
natur, lux noſtra lucere debeat oſtenditur, cum dicitur: *Vt videant reſta bona opera,*
& glorificant Patrem veſtrum, qui in celis eſt. ubi notatur ſubdiſtorum aſdificatio.
Vnde & Dominus nobis hoc expreſſius ſignificare volens, dicere dignatur: *Vos eadem loco,*
eſtis ſal terra. Noſtra nempe doctrina & vita bona condiri debent oves nobis
ſubiectæ, ne vitiorum ſorde putrefiant & ſteant. Prō dolor, ſal illud in mul-
tiſ evanuit hodie, & adeò eſt infatuatum, ut vel condire, vel à corruptione pre-
ſervare nihil queat. Quoniam noſtri temporis clerieſ ſunt heu, affectu erudiciles,
aſſati mendaces, habitu ſeculares, geſtu incoſpoſiti, viču luxuriosi, aſtn impī
& ſub vacuo ſanctitatis nomine ſancti nominis derogant discipline: ita ut iam ſit
Sacerdos ſicut Populus. Laici quippe clericos videntes ſibi conformes in vanitate, *Oſte 4.*
iniquitate, & malitia, audientesque eorum verba malitiae *ad excusandas excusa-*
tiones in peccatis, quibus dicunt: Homines ſumus ſicut vos non valentes refiſte-
re: ſibi putant conſimiliter licere. Porro ſalis infatuationem ex duobus acci-
pimus. Primo ex populi factore. Si enim nos, qui ſpirituaſ ſumus, melius *duobus acci-*
condiremus, melior utique ab eis ſama noſtræ procederet odor. Sed quia malo *factus,*
exemplio noſtro ſecundus fecimus odorem noſtrum coram eis, cogimur etiam ſen-
tire factorem eorum, & omne malum de nobis audire. Impletum eſt itaque
illud Eſaiæ vaticinium: Interfeſti eorum proiſcientur, & de cadaveribus aſcendet *14. cap.*
facto, & tabescenſ montes à ſanguine eorum. Interfeſti quippe proiſcuntur,
dum à Prælatis de animarum morte nihil curatur, ſed de cadaveribus facto aſcen-
R.P. Meichelbeck Hift. Friſ. Tom. II. Pars Inſtr. 11 2 dit,

Matth. 5. sit, & tabescunt montes, quando subditorum malitia etiam Presbyters inficit & confundit Praelatos: ut tam in propria, quam in ipsorum salute deficiant.

Psal. 122. Secundo salis infatuationem cognoscimus ex eius conculatione. De sale namque infatuato veritas dicitur, quod ad nihilum valet ultrà, nisi ut mittatur foras & conculcerit ab hominibus. Anne conculatio sit, quod tam multum repleti sumus despectione. Facti quippe sumus in proverbium & derisum omni populo opprobrium abundantibus, & despectio superbis: Ut iam serè quilibet horreat sacerdotium, nisi in quantum quis dives esse cupit, aut præbendam pingue habere desiderat. Et unde ista, nisi quia sal non sumus: vel si sumus sal, infatuatum sumus? Dicit autem veritas, quod si sal evanuerit in quo salietur? Quasi dicaret.

Horrifico- In nullo. Vis verè ergo salire, ceteris optime, vis condire, vis populum à dicto vitorum foctore præservare, quod sal non infatuatum sis oportet. Operemur igitur bonum ad omnes, dum tempus habemus. Terreat terribilis illa sententia. Sciant rectores quòd tot mortibus digni sunt, quot perditionis exempla in subditos transmittunt. Simus igitur Christi bonus odor in omni loco, & jam in ipsa navicula nostra Christi exemplo transfretamus. Et tantum quidem dictum sit de principali secundo. Dixi tertio quòd navium coortio malarum fieri habeat finis direktione per salutiferam suationem. Quod notatur, cum in themate concluditur: *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

Gregorianus in registro. hac omnia, ut si sicut prophetatum est: Venerunt structores destruentes te. Nonne structores destruunt, quando Evangelicam viam, quæ arcta est, latam mentiuntur: cùm peccata gravia, ebrietates, commissiones, choreas, adulteria, contentiones, rixas, & cetera huiusmodi milia pretendunt, imo laudent? Vis audire destructores? Quoniam inquit Propheta. *Laudatur peccator in desideriis animae sue, E' iniquus benedicitur. Exacerbat Dominum peccator*. Clericos nempe communicantes cum laicis in prædictis criminibus non raro vel negare oportet Scripturam seu pervertere, & fortassis errores aut heresies afferre, & Dei veritatem in mendacium commutare, & aliis bonis viris non communicantibus ob hoc derrahere, si non velint tam aperte confundi, & velut desperati reputari. Sunt & alii destructores, qui raptiores, usurarios, falsarios, incendiarios, sodomitæ, & quantumlibet magnis peccatis immersos, nullam quandoque in eos autoritatem habentes, pro modica pecunia, vel exiguo prandio, aut solo favore consequendo promptissime absolvunt, levissimas ponentes penitentias, & maximas indulgentias: siveque de facilitate veniz incentivum præbent delinquendi. Contra quos apud Ezechielem dicitur: *Vt qui consuunt pulvilos sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universæ zetatis ad capiendas animas. Quæ quidem verba idem Ezechiel expponens subdit, ut caperent animas populi mei, vivificantem animas eorum, & violabant me ad populum meum propter pugillum hordei, & fragmentum panis: ut interficerent animas, quæ non moriuntur: vt vivificantem animas, quæ non vivunt: mentientes populo meo credenti mendaciis. Et infra subditur: Moerere fecisti cor iusti mendaciter, quoniam ego non contristavi: &*

De tertio & postremo thematis membro. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

Matth. 19. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

Esa. 49. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

De Ecclesiæ destructoriis his lapī & subversoriis suis. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

Psal. 9. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

Esa. 49. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

De Ecclesiæ destructoriis his lapī & subversoriis suis. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

Psal. 9. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

Esa. 49. *E' venit in civitatem suam*. Ecce terminus. Vnum quodque autem tunc est perfecitum, cum suauiterigerit finem. Hinc est, quòd subductis ad terram navibus, relictis omnibus, sequunt sunt cum, consilium perfectionis exequentes, quo dicitur: *Si vis perfectus esse, vade, E' vendit omnia que habes, E' da pauperibus, E' veni sequere me*. Perfecti itaque estote Patres optimi, & iam ipsa perfectionis exequatione alios perficietis. Aperta iam esset nobis via dicendi de Episcoporum & religiosorum perfectione, & de utriusque status differentia & officio & lapī: Sed quoniam sermonis ad finem properamus, illa transitus in tempus aliud reservantes. Vnum tamen his duobus de statibus silentio non prætereamus: quoniam si eorum professores, Pontifices scilicet & religiosi tam re, quam nomine, tam opere, quam verbi professione cultores essent in vinea Domini: mala que memoravimus suprà, procul dubio forent pauciora. Nunc verò quia structores sunt nomine, re verò destructores: ideo venerunt super nos mala

& confortallis manus impij, ut non reverteretur à via sua mala, & viveret. Necio quid apertius dicere possem nostrum ad propositum, quām illa Prophetæ verba. Tales non utique sunt Pastores boni, imo nec mercenarii. Sed in vestibus ovium venientes Dominicum ad gregem, intrinsecū latitant lupi rapaces, devorantes plebem Domini sicut escam panis. Quid putatis ergo de gregibus agitur, *Psal. 13.* si lupi Pastores sunt? Hęc sunt, PP. optimi, quę in unum convenientes in nomine Domini eradicare debemus. Videamus itaque, ut gratia Dei in nobis vacua non sit, neque in vanum eam accipiamus: negligentias emendemus, *i. Cor. 15.* scandala vitemus, mala quantum possumus impediamus: ut sic per huius mundi mare transfrentes, quilibet ex nobis veniat in civitatem suam, Hierusalem sci-licet supernam. Quod nobis præstare dignetur Dominus noster Jesus Christus, nostram hanc presentem naviculam ascensurus AMEN.

NUM. CCCXXXVIII.

CONCILII FRISINGENSE.

In causa Ecclesiasticarum Constitutionum,
tempore Nicodemi de Scala Episcopi celebratum,
anno Domini MCCCCXL. sub Eugenio
Papa IV.

TITULI CAPITULORUM.

- I. *De Clericis peregrinis & ignotis.*
- II. *De Judicis.*
- III. *De iuro competenti.*
- IV. *De vita & honestate Clericorum.*
- V. *De Cobabitatione Clericorum & mulierum.*
- VI. *De Clericis non residentibus in Ecclesiis vel præbendis.*
- VII. *De præbendis, & dignitatibus.*
- VIII. *De concessionibus præbende & Ecclesia non vacantis.*
- IX. *De rebus Ecclesia non alienandis.*
- X. *De sepulturis.*
- XI. *De Decimis.*
- XII. *De Regularibus & eorum statu.*
- XIII. *De jure patronatus & Advocatis Ecclesiarum.*
- XIV. *De Censibus & exactionibus.*
- XV. *De Benedictione salis & aspersorię diebus Dominicis.*
- XVI. *De celebratione Missarum.*
- XVII. *De Baptismo.*
- XVIII. *De Custodia Eucaristie, Chrismatis, & aliorum sacramentorum.*
- XIX. *De Clandestina dispensatione.*
- XX. *De simonia, & ne aliiquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur.*
- XXI. *De Judeis.*
- XXII. *De usiris & usurariorum penis & preemptionibus.*
- XXIII. *De penis.*

XXIV. *De penitentiis & remissionibus.*

XXV. *De sententia excommunicationis, interditi & suspensionis.*

XXVI. *De publicatione statutorum, & eorum copia babenda.*

PRÆFATIO.

AD laudem & gloriam Dei omnipotentis, salutem quoque gregis nobis crediti. Nos Nicodemus eiusdem gratia Episcopus Frisingensis, una cum venerabilibus fratribus nostris sincere dilectis, Nicolao Præposito, Henrico Decano, totóque Capitulo ecclesiæ nostræ Frisingensis, nec non venerabilibus Patribus, honorabiliusque nobis Christo dilectis Abbatibus, Præpositis, Archidiaconis, Decanis, ac universo Clero nostræ Dioecesis, nobis in hac sacra synodo afflentibus ad coercitionem excessuum, reformationemque motum, diligenter ac matura deliberatione præhabita, infra scriptas constitutiones & statuta ex causis rationabilibus solemnitate & communiter edidimus, & præsentibus promulgamus, sub pænis quoque in eis contentis præcipimus inviolabiliter observari, & ut infra continetur, in anno bis publicari.

CAPITULA

I.

Quia pastorali sollicitudini incumbit, subditis providere, ne ab ignotis seducantur, quos nonnunquam perceperimus retroactis temporibus abjectos, & quod detestabilius est, facinorosos, inhabiles circa Divina, se ingeffisse in animarum pericula & scandula plurimotum: districte sub excommunicationis pena præcipimus & mandamus universis nostris Dioecesis Praelatis, Decanis, ecclesiarum rectoribus, plebanis & vice-plebanis, ne de cetero aliquem aliena Dioecesis, seu ignotum etiam peregrinum se pro Presbytero, seu in sacris constituto gerenter, ad ipsorum confortium, Sacramentorum & Sacramentalium administrationem, vel alias ad regimen quoquo modo admittant, nisi desuper literis nostris aut Vicarij nostris patentibus aut alijs legitimis documentis fuerint certificati.

II.

NE quisquam Laicus vexetur per inanem citationem laboribus & expensis, statuimus & præcipimus omnibus Judicibus Ecclesiasticis nostræ Dioecesis, ne laicos quolibet ad audiendum sui citent vel evocent, nisi causam citationis exprimant nominatim & expresse, qua ad forum pertineat Ecclesiasticum de jure vel consuetudine; nec citatum super aliis causis quam in citatorio expressis respondere compellant. Quoniam frustra forent judiciorum strepitus & diffinitiones, si non fierent earundem executiones, statuimus & sub excommunicationis pena mandamus omnibus & singulis nostris subditis, quod tam nostra, quam aliorum nostrorum Judicem iussa, præcepta, mandata, sententias, & processus, cuiuscunque continentia aut tenoris, firmiter sibi destinata devote recipient, & fideliter exequantur, nuncios earundem benebole acceperint, ad vindictam vel offensionem nullatenus prodeant; per proprium sigillum, si habuerint, in signum executionis celebrare literas ipsas una cum subscriptione muniant & consignent: si quis autem contemptor vel neglector fuerit in aliquo præmissorum, ad præfamat

tam penam , & nihilominus parti Ieſa teneatur ad refaciendum expensas , & dama pariter & interefſe, p̄missa noſtra taxatione vel Judicium corundem , à quibus praedicta emanarunt, & hoc quantum in item fuerit iuratum.

III.

Quia privilegium fori ecclesiæ eſt immedietè à jure Divino, quandoquidem nec consensuſ, neq; tolerantia excusat potest, animarum periculis providere volentes, ſtatuiuſus, & universis Chriſti fidelib; noſtra Dioceſis diſtriictè præcipiendo inhibemus, ne quemquam Clericum, aut personam Ecclesiasticam, capitulum aut Collegium quodcumque ad iudicium forenſe trahant: Judicibus quoque forenſibus, ut quemquam corundem coram ſe experiri cogant. Alioquin tam auctor quām Jūdex ſententiā excommunicationis ipſo facto incurant. In qua ipſos & ipſorum plebanos, dum in ſcriptis legitime requiſiti ſunt, ſimiliter ſub ea dem excommunicationis pena volumus illico excommunicatos publice denunciati, numquam ad abſolutionis beneficium admittendos, donec parti Ieſa ſuper injuriis & expenſis taliter irrogatis caveant vel ſatisfaciant competenter, ſecundum aſtimationem & declarationem legitimas, coram nobis vel Jūdice Ecclesiæ noſtra rite faciendas. Salvia nihilominus exactione pauperum in conſtitutionibus aliis ſuper hoc per ſedem Apoſtolicam & in Conſilio Provinciali promulgatarum.

Inhibemus, & ſub pena excommunicationis interdicimus omnibus Chriſti fidelib; Clericis & laicis noſtra Dioceſis, ut nullus ipſorum contra dictum Salvatoris & ſacros Canones ſine iuſu noſtro aut Vicarij noſtri ſpeciali, praeter Jūdices Capituli noſtri Archidiaconi in Raettnbuch per Archidiaconatum ibidem, de cauſis matrimonialibus diſſinat aut agnoscere p̄ſummat.

Licet illorum qui occulte Dei jūdicio aſſerunt, lepræ morbo percussi ſeparatio à communione hominum majoribus gradibus Ecclesiæ dumtaxat ſecundum expertorum medicorum examen ſit credita; frequenti tamen querelarum aſſertione percepimus, plures innocentier ſeparatos, alios ſeparandos toleratos: preſenti ſtatu ſub excommunicationis pena inhibemus, quod nullus deinceps noſtra Dioceſis Clericus vel Laicus quoquāmodo vel forma quemquam ſua temeritate audeat judicare leproſum, vcl ab hominum ſeparate communione. Sed universis & ſingulis ſub noſtra Dioceſi degentib; diſtriictē præcipimus, quod ſuborta ſama contra quemquam, quod lepræ morbo percussus ſit, talem noſtra aut Vicarij noſtri transmittat audienti, tamquam ad Sacerdotem Leviticum per nos aut Vicarium noſtrum amplius examini Medicorum ſubſiendum pro experimento, an rumore veritas ſuffragetur: hoc tamen, niſi cauſa adeo ſit indubitatus, quod tergiverſatione nequeat occultari; puta, cum infirmus aperte proſitetur, quod manus Domini tergerit eum.

IV.

Quia Clericorum eſt, in ſeipſis implere voluntatem Domini, & lucere per honoraſt conversationem, qualiter alioſ oportet in domo Domini converſari, ſacra Synodo approbante ſtatuiuſus, volumus & mandamus, universis Clericos noſtra Dioceſis, Præpoſitum, Beneficiatos, & in ſacris conſtitutos honeſte, clericaliter, & devote ſe exhibere: a crapula & ebrietate abſtinere, mitras caudatas penitus diſmittere, cingulos & monilia auro & argento vel alio metallo exceilive ad modum Laicorum ſplendentia abſicere omnino & vitare: veſtes non rubei nec viridiſ coloris deferre defūper clauſas, ſic quod ſuperior alijs ſuperemineat, ut inferior nequeat maximè in ſummitate apparetter videri: biretum capiti ſuperpoſitum cum caput humeri impoſito portare iſpis in publico deambulantibus.

Con-

Contrafaientes vero, ultra pñam juris communis, per suspensionem à percepcione fructuum beneficiorum fabricz applicandorum, secundum quod protervia meruit, & excessus, arctius debere per nos aut Vicarium nostrum puniri.

Item inhibemus omnibus Clericis supradictis, ne in publico vel alibi praesentibus Laicis tabernas intrent, nisi in itinere confituti, vel alia ex causa rationabili: nec iudos inhonestos, maxime taxillorum exerceant, nec talibus interficiant. Contrafaientes vero pñam juris communis & ad arbitrium nostrum aut Vicarij nostri puniri volumus & mandamus.

Item statuimus, & in virtute sancte obedientie districte præcipiendo mandamus, ut nullus Clericorum maxime Beneficiatorum, Cauponem vel tabernarium hospitem sibi constitutum continuum in domo habitationis sua, aut portum ve- nalem negotiationis causa exponat publice, aut vendat. Permittimus tamen domos Prælatis & Monasteriis pro hospitalitate rationabiliter introducta, & secundum permisum regulæ & juris communis. Contrafaientes arbitrio nostro aut Vicarii nostri, arctius puniri volentes.

Ne Redemptoris Domini nostri Jesu Christi patrimonium inutiliter consumatur, aut in usus temporales exquisitis diabolici suggestionibus expendatur, de quo potius pauperum necessitatibus est subveniendum: statuimus, ne Clerici maxime Beneficiati quacunque dignitate præfulgeant, Mimis, Joculatoribus, Histrionibus, Buffonibus, Galliardis seu hominibus artis ludicræ, pretextu nuptiarum, militiae vel alterius similis causæ, quidquam largiantur.

V.

VOlamus concubinatum evitari sub penis Decreti sacri generalis Concilii Basiliensis: quas pñas nostra cum penis juris communis contra inobedientes exsequi præcipimus & mandamus. Tenor autem præduli Decreti sepultur per omnia in hac verba:

**Sacrofæcta generalis Synodus Basileensis in Spiritu
Sancto legitime congregata universalem Ecclesiam
repræsentans, ad perpetuam rei
memoriam.**

*Cœc. Basil.
Sess. CCC.*

Quicunque Clericus cuiuscunq[ue] status, conditionis, religionis, dignitatis, etiam si Pontificalis vel alterius præminentie existat, qui post hujus constitutionis notitiam, quam habere præsumatur per duos menses post publicationem ejusdem in Ecclesijs Cathedralibus, quam ipsi Diœcœfani omnino facere teneatur, postquam eadem confititio ad eorum notitiam pervenerit, fuerit publicus Concubinarius, à perceptione fructuum omnium suorum Beneficiorum trium mensum spatio sit ipso facto suspensus, quos suus superior in fabricam vel aliam evidentem Ecclesiæ utilitatem, ex quibus hi fructus percipiuntur, converteret. Nec non & huiusmodi publicum concubinatum, ut primum tales esse innoverit, mos suus superior admonere teneatur, ut infra brevissimum terminum concubinam dimittat. Quod si non dimiserit, vel dimissam aur aliam publice resumperit; juber hæc sancta Synodus, ut ipsum omnibus suis Beneficiis omnino privet; & nihilominus hi publici concubinarij, usquequo cum eis per suos superiores post ipsarum concubinarum dimissionem, manifestamque vita emendationem, fuerit dispensatum, ad susceptionem quorumdam honorum, Dignitatum, Beneficiorum, vel officiorum sint inhabiles. Qui si post dispensationem recidivo vomitu ad huiusmodi concubinatum redierint, sine spe alicuius dispensationis

facionis ad predicta prorsus inhabiles existant. Quod si hi ad quos talium coerctio pertinet, eos, ut predictum est, punire neglexerint; eorum superiores tam in ipsis de neglegitu, quam in illo pro concubinatu modis omnibus digna privatione animadverterant. In conciliis enim Provincialibus & Synodalibus adversus tales punire negligentes, vel de hoc crimine diffamatos, etiam per suspensionem à collatione beneficiorum vel alia condigna pena severiter procedant. Et si hi, quorum destitutio spectat ad summum Pontificem, per concilia Provincialia aut suos superiores propter publicum concubinatum comperiantur privatione digni, statim cum processu inquisitionis ipsi summo Pontifici deferantur. Eadem diligentia & inquisitio in quibuscumque Capitulis Generalibus & Provincialibus quoad suos servetur, poenis aliis contra predictos & alios non publicos concubinarios statutis in suo robre permanans. Publici autem intelligendi sunt non solum hi, quorum concubinatus per sententiam aut confessionem in jure factam, seu per rei evidentiam, quæ nulla possit regaversatione celari, notorius existit: sed & qui mulierem de incontinentia suspectam vel infamatam tenet, & per suum superiorem admonitus ipsam cum effectu non dimittit. Quia vero in quibusdam regionibus nonnulli jurisdictionem habentes pecunarios questus à concubinariis percipere non erubescunt, patiendo eos in tali feditate fordescere: sub poena malditionis æternæ precipit, ne deinceps sub pacto omnino compositionis aut spe aliquis questus talia quovis modo tolerent aut dissimilarent: alioquin ultra premissam negligentia penam, duplum ejus quod propterea accepert restituere adpios alius omnino teneantur & compellantur. Ipsas autem Concubinas seu mulieres suspectas Prælati modis omnibus crenas à suis subditis etiam per brachij secularis auxilium, si opus fuerit, penitus arcere. Qui etiam ex tali concubinatu procreatos filios apud patres suos cohabitare non permittant. Jubet insuper hac sancta Synodus, ut etiam in predictis Synodis & Capitulis hæc constitutio publicetur, & quilibet suos subditos ad ipsarum concubinarum dimissionem moneat diligenter. Injungit præterea omnibus secularibus viris, etiam si regali præfulgant Dignitate, ne illum qualcumque inferant impedimentum quoconque quzfito colore Prælatis, qui ratione officii sui adversus suos subditos pro hujusmodi concubinatu procedunt. Et cum omne fornications crimen lege Divina prohibitur sicut, & sub peccati mortalis poena necessario evitandum, monet omnes laicos tam uxoratos quam solitos, ut similiter à concubinatu abstineant. Nemis enim reprehensibilis est, qui uxorem habet, & ad aliam mulierem accedit. Qui vero solitus est, si continere nolit, iuxta Apostoli consilium uxorem ducat pro hujus autem Divini observatione præcepti, hi ad quos pertinet, tam faintaribus monitis, quam aliis tantis remedii cum studio laborent.

VI.

De rebus animarum, quæ cunctis opetibus præferuntur, desiderantes occurrete, statuimus, volumus, & sub poena privationis beneficij mandamus, ut omnes habentes Ecclesiæ, quibus animarum cura est annexa, personaliter in eisdem resideant, aut infra hinc & felium sancti Michaëlis proxime futurum nos aut Vicarium nostrum legitime doceant, quare in eisdem personaliter residere non debent, nec teneantur. Quia Beneficium datur propter officium, statuimus quod quicumque Canonicus Ecclesiæ nostræ Cathedralis aut alterius Collegiate nostræ Dioecesis, per se vel alium officium suum, quod exhibere debet in ordine quocunque secundum consuetudinem Ecclesiasticam hactenus observatam per unam septimanam continuam neglexerit quacumque de causa vel occasione, decem libras denariorum usualis moneta ad fabricam eiusdem Ecclesiæ solvere teneatur. Si vero minus quam per unam septimanam neglexerit, eamdem poenam proportionaliter secundum ratam temporis persolvere teneatur. Si quis vero per se-

* R. P. Meichelbeck Hist. Frif. Tom. II. Pars Infr.

K k can-

cndam septimanam, ut prædictitur, neglexerit, à perceptione fructuum & redditum præbendæ quam obtinet in Ecclesia, penitus sit suspensus, donec poena solverit integraliter superioris expressam. Qui autem per tertiam neglexerit septimanam, ad nullum actum Capitularem, nec ad aliquod stipendum præbendale admittatur, donec de poena satisfecerit memorata, nec non ad arbitrium nostrum, sicut alias sibi duxerimus adjungendum, puniatur.

VII.

Quia in tantum quorundam processit ambitio, ut non duo vel tria, sed plura perhibeantur habere Beneficia: de consilio venerabilium Fratrum & Patrum nostrorum hoc emendari cupientes, statuimus, & sub poena privationis Beneficiorum mandamus, ut omnes & singuli Clerici nostra Dioecesis incompatibilia de jure Beneficia retinentes, nobis aut Vicario nostro infra hinc & festum Sancti Michaëlis dispensationes super hoc obtentas indicent & ostendant. Inhibemus quoque sub eadem poena, ne quisquam Clericorum plures quam unum teneat Vicarium, nisi evidenter necessitatis causa aliud sibi à nobis vel Vicario nostro fuerit indulsum.

. VIII.

NE per receptionem Canonorum præbendis non vacantibus alieno mortis votum turpiter ingeratur, statuimus, ut de cetero nullus recipiatur in Canonicum Ecclesie nostræ Cathedralis, nec alicuius alterius Collegiatæ nostræ Dioecesis, nisi vacaverit præbenda, quæ illi qui assumuntur in Canonicum, assignetur: alioquin receptio in contrarium facta nulla sit ipso facto, nisi facta fuerit de libertate nostra speciali.

IX.

Quia non omnibus liquent canones contra alienationes rerum monasteriorum & Ecclesiæ, iurum prohibitions publicando, omnino inhibemus omnibus Abbatibus, Prioribus, Præpositis, & aliis Prælatis ac Clericis universitatem secularibus quam regularibus, sub poena privationis administrationum ipsorum inde rebus Ecclesiæ vel Monasteriorum suorum alienationes sine licentia legitima faciant perpetuas quocumque titulo, gratuito vel onerofo: nec etiam res temporales insignes aut notabiles prater juris formam & licentiam secundum eadem obtentam ^{a)} quocumque alienare presumant: statuimus & irrefragabiliter disimus, quod in qualibet Parochia plebanus, assurmis sibi duobus honestioribus subditis suis, quorum quilibet habeat clavem unam, & ipse tertiam, omnia quæ devotione fidelium ad fabricam Ecclesie, luminaria vel ad alias utilitates fuerint, deputata, diligenter colligat & conservet, & his usibus impendat, ad quos sunt deputata. Volumus etiam, quod nec tales sibi adjuncti, nec alii Procuratores Ecclesiæ qualescumque de rebus Ecclesie prater scitum Plebani quidquam disponant, ut res ipsa suspicione careat; & non deserit occasio subtrahendi res Ecclesiæ. Volumus & sub excommunicationis poena præcipimus, quod Plebani & assumpti sibi ad hoc officium seu Ministerium exsequendum, loci Decano semel in anno quolibet plenam teneantur reddere rationem. Quem rationes huiusmodi sub eadem poena tam solite quam attente sub his testimoniosis, exigere volumus & recipere, atque auctoritate nostra sub memorata poena inhibere Plebanis & Ecclesiæ Procuratoribus, ne res Ecclesiæ nomine Vaccarum vulgariter *Immer Kile*, vel alias quovis quazito colore sub specie usurpant, aut quomodolibet locent.

^{a)} forte quomodo-
cumque.

Statuimus, ut nullus Ecclesiasticus vel secularis cuiuscumque status & conditionis fuerit, Ecclesiarum vacantium aut Clericorum decadentium bona rapiat, dissipet aut invadat, quounque quæsito colore. Contrafaciens, decadens Ecclesiastica caret sepultura: vivens autem cum tota familia sua ab ingressu Ecclesie arrebat, donec ablata restituatur universa.

Item simili pena carentibus sepulturæ decadentium, & ingressus Ecclesie vivorum prohibemus Lajcis, ne de sepulturis dandis se intromittant, nec campanas vel ad Divinum cultum deputata contra voluntatem Plebanorum quocumque modo, præsertim ad profana & religione Ecclesiastice adversa contrectant, aut per mansionarios Ecclesiarum per traçari mandent auditiabiliter contra facros canones, nec in Ecclesiis & rebus carumdem quidquam statuant, vel quomodo cumque ordinare præsumant.